

DIENOS KLAUSIMAI IR DARŠIS TAS

Prancūzų tautininkų laikraštis "La Liberte" paskelbė sensacingą žinią ar Lenkijos - Vokietijos sutartį liečiančią Lietuvai pavergimą.

Sutarties punktai maždaug tokie: Vokietija pripažįsta Lenkijai gyvą reikalą turėt tiesioginį priėjimą prie jūros; Vokietija pritaria Lietuvos-Lenkijos unijai, apie kurią Lenkija nenustojia svajoti; susidarius tokia unijai, Vokietija atsisžadėtų bile pretensijų prie Klaipėdos; atsitikime karo tarp Lietuvos ir Lenkijos Vokietija pasilikytų neutrali; Lenkijai siekiant politinės unijos su Lietuva taikingais būdais, Vokietija pasižada remti Lenkiją politiniai ir diplomatiniai; Lenkijai atsiekus politinės unijos su Lietuva, Vokietijai atgrąžinamas Dancigo koridorius ir Gdynės miestas.

Prancūzų laikraštis išskelbė tokią slaptą Lenkijos-Vokietijos sutartį pažymi, kad ji esanti priežastimi abiejų šalių priešingumo Europos rytinių valstybių Lokarnui, kurio sudarymui prancūzai daug darbuojasi.

Nemažą sensaciją sukėlė, kad rugpiučio 28-tos primary balsavimuose Californijos gubernatoriaus vieton demokratų nominaciją laimėjo buvęs socialistas, pagarsėjęs novelistas "Raišto" autorius, Upton Sinclair.

Jis gavo žymiai daugiau balsų už kitus kandidatus, neišskiriant dabartinį laikinai einantį gubernatoriaus pareigas republikoną Frank F. Merriam. Iš to daromos išvados, kad lapkričio mėnesį galutinuose balsavimuose Sinclair bus išrinktas gubernatoriumi.

Toki rezultatai surūpino republikonus ir demokratų naujos eros (New Deal) kovotojus.

Mat, nors Sinclair priešlėjo prie demokratų, bet likęs gubernatoriumi jis žada pravest labai radikališkas reformas.

Geležinkelių kompanijos atsikreipė į tarptautinę komercijos komisiją (Interstate Commerce Commission), kad leistų pakelt kainas už vežimą prekių ir įvairių daiktų nuo 5 iki 6 procentų. Geležinkelių viršininkai sako su dabartinėmis ratom jie negali išsiversti.

Šešių mėnesių laikotarpį Austrija pergvyveno dvi kruvinas revoliucijas.

Vasario mėnesį, malšinant socialistų revoliuciją, žuvo apie 2000 žmonių, vyriausybei ji kainavo apie \$20,000,000.

Liepos mėnesį nazių revoliucija irgi atsiėjo apie tiek pat.

Dėl to kraštas da daugiau suvargo, suskurdė. Vyriausybė gyventojus apdėjo sunkiais taksais, kurių dauguma nepajėgia užsimokėti. Priede to nedarbas, biznio ir pramonės smukimas didėja.

Visojo šaly viešpatauja slėgiantis ūpas, net užsieniū turistai, kurių kitados labai daug lankydavos, vengia įvažiuoti.

Nusiminimas ir desperacija didėja. Tuo tarpu vis daugiau gyventojų ima iškelt, kad ju laimingesnė išieitis yra tik susilieję su naziška Vokietija. Vėl plačiai kalbama apie naujas revoliucijas ir net Europos karą, kurio svarbiausias centras bus ta pati Austrija.

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 36

KAINA 5 CENTAI

KETVIRTADIENIS, RUGSEJO-SEPT. 6, 1934

VOL.-METAI XVIII

MEDVILNĖS AUDEJŲ IR VERPEJŲ STREIKAS PASKELBTAS

Washington. — Rugpiučio 30-tą audėjų unija (United Textile Workers of America) išleido į medvilnės industrijos darbininkus atsisaukiamą generalio streiko reikalė.

Atsisaukimo tekstas yra maž daug tokio turinio: Visiems lokalamis: Visų medvilnės audėjų streikas prasidės 11:30 val. nakties, šeštadienį. Vartokite visas instrukcijas. Laukite tolimesnių įsakymų. Pergalė solidariskume.

Pasirašo Francis J. Forman, United Textile Workers of America specialio streiko komiteto pirmsėdis.

Sis streiko paskelbimas apima 1,281 medvilnės dirbtuvę su 425,000 darbininkais; kitų 300,000 darbininkų prisidėjimo laukiama iš šilko, vilnų ir kitų audimo industrijų.

Imant atskirais steitais, bovolnos industrijos darbininkų skaičiai yra tokie: Alabama, 25,000; Arkansas, 600; Connecticut, 10,000; Georgia, 55,000; Illinois, 1,200; Indiana, 700; Kentucky, 1,200; Maryland, 1,900; Massachusetts, 71,000; Michigan, 200; Mississippi, 2,300; New Hampshire, 14,000; New Jersey, 5,000; New York, 5,800; North Carolina, 92,000; Pennsylvania, 8,000; Rhode Island, 20,000; South Carolina, 70,000; Tennessee, 8,000;

Texas, 4,500; Virginia, 7,000; kitų 13,000.

Darbininkai reikalauja: 30 valandų savaitės darbo, be numušimo algų; laipsniško algų sutvarkymo sulig užimamų vietų ir darbo atsakomingu; pripažinimo United Textile Workers unijos ir arbitracijos tarybos, kurios sprendimai būtų privalomi.

Į šiuos darbininkų reikalavimus darbdaviai atsako, kad NRA kodeksas jau priverė darbininkams išlaidas pakelti; žalioji medžiaga pabrango dvigubai; taksai už bovelną irgi pakelti; išdirbinių pareikalavimai sumazėjo; tad, girdi, nėra galimybės didint išlaidas ir išsilaikyt bizny.

Rugpiučio 31-mą pasireikė pirmieji paskeltojo streiko padariniai. Macon, Georgia, Payne dirbtuvės 300 darbininkų sukėlė riaušes. Dirbtuvės du oficialus išgebėjo šerifai. Penkis riaušėninkus areštavo.

Rugpiučio 31-mą 100,000 vilnonių audinių darbininkų gavo formalį pranešimą kas link prisidėjimo prie streiko.

Nacionalė Darbo Taryba darbuojasi šį streiką kaip galima greičiau sustabdyti.

Darbdaviai ir darbininkų vadai tuo tarpu nesukalbami. Vieni ir kiti tikisi laimėti. Darbdaviai mano, kad darbininkai susiskaldys ir streikas likviduos.

UŽDEGĖ PAVEIKSLĄ — 6 MĖN. KALĖJIMO

Tarrytown, N. Y. — Rugpiučio 31-mą teismas pamerkė šešių mėnesių kalėjimu rusą ateivį J. Thompson (matyt, pavadė suamerikoninta) už sugadinimą paveikslą.

Rugpiučio 27-tą Thompson užsimokėjo 25 centus į žangos į Westchester meno institutą. Priėjęs, kur kybojo ant sienos paveikslas-karikatūra atvaizduojantis Prezidento Roosevelto "New Deal" ir paties Prezidento šeimyną, Thompson išsiėmė iš kišenius bonkute su nafta, sviedė ant paveikslą. Skystimas užsidegė ir čia pat paveikslas paskendo liepsnose. Supuolę žmonės ugnį likvidavo, bet paveikslas smarkiai nukentėjo.

Klausiamas, kodėl taip padarė, Thompson sako jam nepatikus paveikslą mintis neva pajuokianti Prezidentą ir jo šeimyną.

KORIKAS J. LANG "PABLŪDO"

Vienna, Austrija. — Rugpiučio 28-tą išėjo iš proto korikas Johan Lang. Nuo šių metų vasario mėnesio Lang pakorė 9 socialistus ir 12 nazių.

Jis paprastai įžengdavo į pasmerkojo kamaraitė, mandagiai pakeldavo savo aukštą juodo šilko cilindrus ir prisistatydavo šiais žodžiais: "Mano pavardė Lang. Aš esu vyriausybės egzektorius. Sie yra mano padėjėjai. Man gaila, kad jus turiu pakart. Jūs turite penkias minutes laiko pareikšt savo paskutinį reikalavimą ar pranešimą savo šeimynai."

Už kelių minučių Lang vesdavo kalinį prie kartuvų. Už kiekvieną pakartąjį jis gaudavo po \$33.50, iš kurių pusę atiduodavo savo padėjėjams.

ŽUVIS PRARIJO MERGINĄ

Susak, Jūgoslavija. — Rugsejo 3-čią didelė 3,800 svarų žuvis (shark) prarijo 18 metų gražuolę Agnes Novak, kuri maudėsi Adriatiko jūroje. Po trijų valandų pastangų žuvininkai tą šarką nuveikė ir pagavo. Kuomet perskriodė jos vidurius, merginos kūną atrado gerokai sukrimstą.

"MEILĖS" AUKOS

Morristown, Tenn. — Rugpiučio 31-mą Mary Bruce, 29 metų, mirtinai nukovė Hamblen National banko prezidentą Jesse C. Shelton, 35 m., taip pat mirtinai nusišovė pati save. Miss Bruce paliktam raštelėly pasisako, kad buvus labai išimvlėjus ir gyvenimas jai mažiau reiške, negu meilė.



ANTANAS SMETONA. Lietuvos pirmasis ir dabartinis prezidentas, sulaukęs 60 metų amžiaus. Prezidentas A. Smetona gimė 1874 m. rugpiučio 10-tą. Užlėnio sodžiū, Vadoklių parap., Ukmergės apskrity, iš lietuvių ūkininkų Jono ir Julės Kartanaitės Smetonų. 1902 metais baigė Petrogrado universiteto teisių skyrių apsigyveno Vilniuje. Redagavo "Viltį", "Vairą". 1919 metais balandžio 4-tą Valstybės Taryba išrinko pirmuoju Lietuvos Prezidentu, kurio pareigas ėjo iki 1920 metų birželio 13-tos. Antru kart prezidentu išrinktas po gruodžio 17-tos perversmo — 1926 metais gruodžio 19-tą Trečiojo Lietuvos Seimo nepaprastam posėdy.

VĖL AUDRA ŠIAURĖS LIETUVOJE

Da nespėjo Lietuvos šiaurės ūkininkai atsigauti po liepos 1 dieną buvusios didžiulės audros, kai rugpiučio 12 dieną šiaurės Lietuva vėl ištiko didžiulė nelaimė.

Apie 1 valandą po pietų kilusi audra pradėjo taškytis lėdais, kurių pasitaikė net vištos kiaušinio didumo. Ledai lietė Siaočių, Vaškų, Pasvalio, Joniškėlio valsčius. Vaizdas baisiausias. Visi pašėliai, kurie buvo nuplauti ir kurie dar stovėjo ant laukų, daržai, sodai sunaikinti. Daugybė užmuštų paukščių. Gyvenamųjų namų langai išdaūyti, nukentėjo čerpėmis dengti stogai. Daug sužalotų žmonių, kurie norėjo audros metu gelbėti gyvulius ir apsaugoti langus. Medžiai nudaužyti lapais ir aplaužytomis šakomis. Audros metu ledų tiek prikrito, kad jie išstovėjo net visą rytojaus dieną. Kai kuriuose valsčiuose žemė buvo balta, kaip žiemos metu. Po pastogėmis stovėjo ledų kalniukai, kurie subaigė tirti už poros dienų.

Kaip matome, šiais metais visą šiaurės Lietuvą ištiko didelės audros, kurios padarė nemažesnius nuostolius, negu 1928 m. buvęs tame pačiame krašte nederlius.

Lietuvos valdžia ir savivaldybės bei vietos gyventojai organizuoja nukentėjusiems pagalbą javais ir pinigais. Pietų Lietuvos ūkininkai taip pat aukoja šiemet buvusio gero derliaus javais savo broliams šiaurės Lietuvoje.

Skuodo valsč. Mažųjų Rušupių kaime sudėgė L. Hibnietienės vandens malūnas lentpiuvė ir kelios trobos, nuostolių apie 70-80 tūkst. litų. Įtariama, kad namai buvo padegti.

Baisiogalos valsč. Sirutiškių dvare sudėgė Lv. Saročkino daržinė ir kiaulidė, nuostolių padarėta už 23,800 litų, trobas padegė bežaisdama maža mergaitė.

Greitu laiku tikimasi, kad prasidės Lietuvos ekonominės derybos su Danija platesnei kompensacinei sutarčiai sudaryti. Tokiam susitarimui pavykus, Lietuvoje palengvėtų kai kurių žemės ūkio ir ekonominių sričių gyvenimas.

Rugpiučio viduryje Lietuvoje viešėjo anglų ir latvių po vieną lėktūną. Jie pademonstravo naujo tipo lėktuvus ir pakvietė Lietuvos lakūnus dalyvauti jų civilinės aviacijos šventėse.

L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

LAIKAS PERSIKELTI

Šie vaikų skyriaus nariai privalo persikelti augusių skyriuose, kitaip nustos būti Susivienymo nariais, nes jiems sukanka 16 metų rugsėjo mėnesį, 1934 m.

- 1 kp. Grėbliauskaitė Elena
- 1 " Kadžiūtė Irena
- 2 " Girduškaitė Darata
- 17 " Kašėta Petras
- 25 " Balusevičius Vincas
- 30 " Galiniūtė Marijona
- 30 " Kazlauskaitė Marė
- 70 " Dasčinskaitė Konstancija
- 70 " Čukauskas Leonardas
- 77 " Akromas Vincas
- 77 " Kazokas Vincas
- 82 " Bartinikaitis Juozas
- 95 " Prantinas Petras
- 101 " Damanskas Juozas
- 165 " Kauklis Stanislovas
- 171 " Belickaitė Anastazija
- 83 " Marcinkevičius Juozas
- 249 " Mekšraičiūtė Domicelė
- 270 " Paružinskaitė Florencia
- 273 " Vaitkūnas Juozas

SUVAŽIAVIMAS

LRKSA. Bostono apskrities suvažiavimas įvyks sekmadienį, rugsėjo (Sept.) 16-tą dieną, š. m., 2 val. po pietų, šv. Jurgio parapijos bažnytinėje svetainėje, St. James Ave., Norwood, Mass. Visos Massachusetts apskrities kuopos, malonėkite prisijusti kuo daugiausia atstovų, nes turime aptarti labai svarbių reikalų. Pracito 48-to Seimo atstovai išduos raportus, iš kurių paaiškės mūsų Susivienymo reikalų padėtis ir nauji užsibrėžiami organizacijos gerovei.

Kviečia apskrities valdyba: K. A. Venčius, pirm. Pranas Kudirka, rašt.

CHICAGOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA. Chicagos apskrities labai svarbus susirinkimas įvyks rugsėjo (Sept.) 16-tą dieną, 2 val. po pietų, Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, 18-ta ir Union Ave., Chicago, Ill.

Visos kuopos būtinai prisijuskite atstovus. Rudeniui atėjus turime pasitarti geriau susiorganizuoti vajuus darbuotei ir daug svarbių reikalų aptarti.

Valdyba

Darbo šventės proga, svarbu pažvelgti į mūsų šalies darbininkijos susiorganizavimą.

Amerikos Darbo Federacija 1920 metais turėjo 4,000,000 narių, 1932 m. turėjo 2,500,000, dabar ji vėl turi apie 4,000,000 narių.

Kompanijų unijos turi 1,547,766 narius. Nepriklausomos unijos turi 250,000 narių.

Radikališkos grupės—socialistai, komunistai, anarkistai turi apie 125,000 narių.

Tokiu būdu iš 40,000,000 dirbančių žmonių tik apie šeši milijonai yra organizuoti.

Vyriausybės žiniomis, depresija iš jos išdo (šelpimui bedarbių ir jų šeimynų) jau ištraukė tris bilijonus dolerių. Tačiau vargams galo nesimato. Patys vyriausybės žmonės pripažysta, kad sekančią žiemą turėsia šelpť apie 5 milijonus šeimynų.

Tuo tarpu šių metų birželio mėnesį šelta 3,716,755 šeimynos ir 512,701 pavieniai.

1933 metais sunkiausiu (kovos mėnesi) periodu federale pašalpa turėjo 4,500,000 šeimynų.

Besimaudydama Nemune, ties tuneliu, paskendo Kauno gyventojas Ad. Vaičiulyte.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Išleina Ketvirtadieniais

Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 E. South Street, (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PAŠALPOS SKYRIAUS REIKALU

Ant kiek Pašalpos Skyriaus naudingas ir reikalingas mūsų organizacijos nariams, ant tiek jis sudaro rūpesčių ir darbo Pildomajam Komitetui.

Jau kelinti metai, kai to skyriaus fondai ne tik nebeauga, bet smunka žemyn. Tai sudaro sunkiai išsima problema organizacijos vadovųbei. Kokios ateities su-silauks Pašalpos Skyrius, jei ir toliau taip greitai seks jo fondas, nesunku yra įspėti. Jo stovis verčia Pildomąjį Komitetą ir kuopų valdybas rimtai susirūpinti pašalpos skyriaus reikalu.

Pašalpos Skyriaus klausimas buvo gana plačiai ir nuodugniai svarstomas praėjusiam L.R.K.S.A. Seime. Gerbiamieji kuopų atstovai aiškiai girdėjo, kad Pašalpos Fondas jau beveik visai yra išsekęs. Kadangi pašalpų reikalavimų skaičius nemažėja, bet didėja, dėl to su tuo fondu galime pri-eiti liepto gale. Seimo atstovai tarėsi ir svarstė. Visi buvo vienodo nuostatomo, kad laikas imtis griežtų priemonių gelbėjimui to fondo. Dėlto vienbalsiai priimta naujas pašalpos išmokėjimo patvarkymas, kuris įėjo gal-len praėjusio liepos mėnesio 1 dieną. Seimo protokolaskelbiant organe, jau matėme tuos patvarkymus, kurių reikia griežtai laikytis. Sulig tų patvarkymų, pašalpos bus mokamos už didesnių dienų skaičių. Mokejimas suskirstomas kitokiais peri-odais, kad geriau sukontroliuoti vadinamuosius "amžinų ligonius," kurie kaip tik ir tuština Pašalpos Skyriaus fondą. Pakeitimas padaryta gana žymus ir, reik-kia tikėtis, jis daug prisidės prie užlųpomo skylių, per kurias tuštėja to skyriaus fondas.

Bet ir nauji Seimo patvarkymai nieko nepadės, jei mes visi LRKSA nariai nepakeisime nuostatomo link savo organizacijos. Dage-lis iš mūsų esame linke iš organizacijos imti, bet kuo mažiausia jai duoti. Daugybė narių būtų galima nurodyti, kurie sumokėjo į orga-nizaciją tik dešimtimis dolerių, bet išėmė tūkstančiais. Nieko nebūtų galima pasakyti, jei būtų imama są-žiningai, tikram reikalui esant, bet skaudu girdėti, kad taip daroma tik dėl to, kad pasinaudoti ir daugumoje atvejų pasinaudoję vi-sai apleidžia Sus-mą, nes jis jam nebereikalingas. Tokie nariai neatsižvelgia į savo artimą, pas juos nėra bro-liškos meilės, jiems nerūpi nei organizacijos nei lietu-vių gerovė.

Nežiūrint kiek mes nerašysime ir nekalbėsime, tuš-čiai žodžiais organizacijos nuo išnaudotojų neapsaugo-sime. Jų buvo, yra ir bus. Reikia imtis darbo ir griež-tai laikytis konstitucijos des-nių ir organizacijos draus-

mės, kad kiek galima ma-žiau būtų išnaudojimų, kurie veda mūsų Pašalpos Fondą prie visiško susmuki-mo.

Pildomojo Komiteto susirinkime ilgai ir nuodugniai svarstėme Pašalpos Skyriaus reikalą. Reikalas pasirodė taip rimtas, kad buvo tar-tasi atsišaukti į kuopų val-dybas ir visus narius, pra-siant glaudaus bendradarbia-vimo gelbėti tą skyrių, kur-ius mums reikalingas ir kad jis visada ir visiems teisė-tai reikalaujantiems pašal-pai, jas galėtų išmokėti.

Manau, kad nebus perdaug prašyti:

- 1. Kad Pildomasis Komitetas, išmokėdamas pašal-pas, griežtai laikytis L. R. K. S. A. konstitucijos des-nių.
2. Kad kuopų valdybos, laikantis nustatytos tvarkos, geriau prižiūrėtų sergančius narius, laiku prastytų blan-kas, siųstų pas ligonius są-žiningus lankytojus ir ligo-niams rekomenduotų gerus ir sąžiningus gydytojus.
3. Kad stengtis kuopose kelti narių susipratimą, fraternalizmo dvasią. Jei nariai supras, kad bile noras pasinaudoti organizacijos fondais prieštarauja fraternalizmo dvasiai, turėsime mažiau išnaudojimų.
4. Kad pašalpų išmokėji-mo procedūroje neturi būti nei giminyščių, nei bičiulyš-čių, nei jokių politinių bei asmeninių sumetimų.
5. Kad į LRKSA. įrašyti kiek galima daugiau naujų narių į Apdraudos ir Pašal-pos Skyrius, kad tuo būdu auginti mūsų fondus.

Zodžiu sakant, dabar yra laikas imtis visų galimų priemonių, kad atvartyti Pašalpos Fondą į tokį stovį, kad pašalinti visus galimus kilti nesmagumus.

Kokie tie galimi nesma-gumai? Aš manau, kad gerbiamieji skaitytojai įspė-tie. Štai jie: JEI TUOJAUL NESULAIKYSIME PAŠAL-POS FONDO SMUKIMO, VALSTYBES APDRAU-DOS DEPARTAMENTAS, AR KAM PATIKS AR NE, NORĖSIME AR NENORĖ-SIME, PRIVERS PILDOMAJĄ KOMITETĄ UZDE-TI ASEMOKESCIUS (EK-S-TRA MOKESCIOUS) PA-SALPOS SKYRIAUS NA-RIAMS.

Netenka abejoti, kad toks žingsnis būtų nesmagu dar-yti ir jis sukeltų nariuose didelio nepasitenkinimo. Juk dar gerai atsime name, kiek privirė košės nelaimingieji "influenzos ekstra" mokes-čiai.

Pildomasis Komitetas ne-nori, kad prie to prieitų. Dėl to jo vardu aš perspėjau ir drauge nuosirdžiai prašau laikytis konstitucijos, griež-čiausios drausmės ir akvyvos kontrolės išmokant pašal-

SKRIS, AR NESKRIS?

Brooklyno "Vienybė" dėl ant-rojo transatlantinio skridimo reiškia tokių minčių:

"Antrosios Lietuvos skridimo entuziazmas pradėjo atvesti. Jau arti ruduo, o su juo artina ir blogi orai, trumpos dienos ir kito-kios skridimui nepalankios sąlygos, kai Antroji Lietuonia vis dar turi sparnus suglaudusi. Naujas moti-ras nupirktas tik dabar. Reikia jis išbandyti. Kai kurių skridimui ir navigacijai reikalingų instrumentų dar ir dabar negauta. O juk reikės juos suderinti, išmėginti, patikrinti. Ar suspės drąsūs lakūnas su ren-gėjais viską sutvarkyti, tinkamai prisirengti?"

"Rodos, prieš porą mėnesių ren-gėjai skleidė žinias, kad skridimui viskas prirengta ir pinigai surink-ti. Dėl to ir nuotaika visuomenė-jė buvo palanki. Kodėl įvyko šis netikėtas užtrukimas, aiškiai niekas nepasakė, nors faktai parodo, kad neviskas dar gauta, ko skridimui reikia."

"Būtų tikrai nemalonu, jei po tiek daug agitacijos, po tiek daug pasidarbavimo, šis garbingasis žygis neįvyktų. O gal atsitiktai."

APIE KOMUNISTŲ TAIKOS VAJŲ

LDS. organas "Darbininkas" tuo klausimu rašo:

"Komunistai sumanė daryti tai-kos vajų, skelbiant "kovą prieš karą ir fašizmą." Jiems buvo pastebėta, kad kova prieš karą labai gera da-lykas ir dėlto, — kadangi raudono-ji sovietų armija yra didžiausia mi-litarinė jėga pasaulyje, — tai reikia nuo jos ir pradėti, vadinasi, visų

PREZID. ROOSEVELTO ADMINISTRACIJOS LAIMĖJIMAI KOVOJ SU DEPRESIJA

Nacionalinės Gaivinimo Tarybos (National Emergency Council) sekretorius Donald R. Richberg paruošė rapor-tą, kuriame išdėsto, ką nu-veikė Prezidento Roosevelto administracija nuo 1933 me-tų kovo 4-tos šalies darbo ir ekonominės gerovės pakėli-mui.

Tas raportas daugiausia liečia NRA. veikimą. Svarbesnės raportu vietos yra šios: Šių metų birželio mėnesį dirbo ir pelnė algas 40,180,000 asmenų, arba 4,120,000 daugiau, negu 1933 metų kovo mėnesį (suprantama, Hooverio administracijai pa-sitraukiant), ir 2,320,000 daugiau, negu birželio mėn. 1933 m.

Nuo pereinų iki šių metų birželio pragyvenimas pa-brango 9.6 procentais, už-darbiai gi pakilo daug dau-giau — bendrai nuo \$96,000,000 iki \$132,000,000 ir savaitę, arba 37.5 procen-tais. Savaitės darbo valandos sumažintos, bet algos padidintos apie 26 proc. per va-landą. Darbo Federacijos narių skaičius pakilo dviem milij-onais. 506 įvairių rūšių korpora-cijų pelnas pirmą 1933 me-tų pusmetį pakilo iki \$157,579,000, gi pirmą 1934 me-tų pusmetį pakilo iki \$408,572,000. 402 industrinių kompani-jų pelnas pakilo 600 procen-tų. Biznio bankrotų tarp va-sario ir gegužės 1934 metais buvo 40 procentų mažiau, negu 1929 m. PWA statymo programai išleido \$2,985,000,000. Agrikultūros Departamen-tas savo projektų vykdymui įstatė darban 400,000 asme-nų, gi PWA rugsėjo mėnesį samdys 700,000 darbininkų.

Nežiūrint šių laimėjimų, vis dėlto apie dešimt milij-onų galinčių ir norinčių dirbti žmonių randasi be darbo. Juos ir jų šeimynas turi šelpti vietiniai municipalitetai, steitai ir federalė valdžia. Darbo problema apsunkina darbdavių ir darbininkų nesutarimai, nesuspatingai, kruvini streikai. Andai au-dienčių savininkai atsakė paklausyt vyriausybės kvie-timo pasitart su darbininkų atstovais. Viso to paseka — paskelbtas streikas, kuris paliečia apie 800,000 darbi-ninkų. 1932 metais darbdaviai su darbininkais turėjo 808 gin-čus, gi nuo 1933 metų bir-želio 30-tos iki šių metų birželio 30-tos turėjo 4,277 ginčus, iš kurių 1,496 išsi-vystė į streikus. Šie duomenys rodo, kad nors daug yra padaryta ko-voje su depresija, vis dėlto toli gražu ji da nenuveikta.

Tas, daugiau uolumo sa-vo pareigose, daugiau nuo-latinio veikimo organizaci-jos gerovei, tuomet nė ne-pajusime, kaip pasitaisys ne tik Pašalpos, bet ir Lėšų Fondas ir bus pašalinta ase-mentų šmėkla.

LEONARDAS ŠIMUTIS, LRKSA. Prezidentas

pirma panaikinti raudonąją armiją. Koks tada būtų džiaugsmas paverg-tiems Rusijos darbininkams!

"Tuoj po įsikūrimo bolševizmo buvo suplanuota pulti, Finlandija, Estija, Latvija, Lietuva, Rumunija, Bulgarija, Vengrija. Į Vokietija buvo paruošta 200,000 raudonar-miečių tuo pačiu momentu, kaip tik vokiečiai sudarys 300,000 bolševikų vienminčių. Tas nuėjo niekais. Prancūzijos armijoj buvo daroma smarki bolševikų agitacija, dėl kur-iros prancūzų kariuomenė pradėjo atsirasiti "nešaudančių" dalių, vadi-nasi, nešaudančių į priešą, bet pa-siryžusių sušaudyti savo karininkus. Anglijos laivyne buvo suorganizuo-tas formalus maistas. Ir kaip čia žmogus nusiginkluosi prieš gresiamą visur ir visuomet bolševikų pavojų? Nestebėtina, kad Europos valstybės priėmė Lietuvos pasiūlymą nusigin-kluoti kaip pasityčiojimą iš jų sveiko proto. Europos diplomatija turėjo tūkstančius įrodymų, kad bolševikai viena ranka siūlo taiką, o kita ardo jų valstybes."

Toliau tas pat "Darbininkas" apie "darbininkų tėvynę" paduo-da tokių faktų:

"Pasaka apie Rusiją, kaip 'darbi-ninkų tėvynę,' jau taip nudėvėta, kad bolševikai geriau apie tai tylė-tų. Juk toji 'darbininkų tėvynė' siaučia kuo baisiausias teroras! Tik prisžiūrėkime, kokių luomų žmonių bolševikai daugiausia yra išžudė. Sulig statistikos, paduotos p. Miliu-kovo istorijoj 'Rossija na perelomie' (Rusija persilaužime), kruvinojo te-roro metu, 1918—19 m., bolševi-kai išžudė 1,766,118 žmonių, pa-gal luomus šitaip suskirstytų: 28 vyskupai, 1,215 kunigų, 6,775 profesorių ir mokytojų, 8,800 gydyto-jų, 54,650 karininkų, 260,000 ka-reivių, 10,500 policijos viršininkų, 48,500 eilinių policistų, 12,950 dvar-ponių, 355,250 šiaip inteligentų,

193,350 darbininkų ir 815,000 valstiečių. Kaip matome, sudėjus nu-žudytų darbininkų skaičių su skai-čiumi valstiečių, išleina virš milijono darbininkiškių aukų, žuvusių dėl bolševikų teroro! Tai taip darbi-ninkams gyvenasi garsioji 'darbinin-kų tėvynė'!"

Lietuvoje gyvenantieji tūtai e-migrantai dabar pradeda daugiau organizuotis ir organizuotai kolonizuotis pietų Amerikėje. Šiuo metu pietų Amerikon važiuoti jau užsiregistravo arti 1000 rusų šeimų. Pirmoji grupė, kelios dešimtys šeimų, išvyko birželio mėnesį, o antroji grupė, kurioje yra per 50 šeimų, išvyks ne-trukus.

Po sėkmingo pasikalbėjimo Maskvoje su Sovietų Rusijos už-sienių reikalų komisaru Litvi-novu, Lietuvos užsienių reika-lų ministeris Stasys Lozoraitis mano netrukus vykti į Ženevą į Tautų Sąjungos posėdžius, o iš ten jis važiuos į Vakarų Europą. Manoma, kad ministeris Lozo-raitis apsilankys Paryžiuje ir Londone. Jo kelionės tikslas bū-tų daugiau paplėsti santykius su Vakarų Europos valstybėmis ir ypač su Prancūzija aptarti da-bar iškelto Rytų Europos Loka-rno pakto klausimą.

Neseniai Varšuvoje buvo už-sieniūse gyvenančių lenkų kongresas. Šiame kongrese dalyva-vo apie 40 lenkų ir iš nepriklausomosios Lietuvos. Žinomas Lie-tuvos lenkų veikėjas Budzins-kis išrinktas užsienio lenkų su-sivienijimo tarybon. Lenkų ra-dio pranešė, kad Lietuvos lenkų delegacija paaukojo 400 zlotų sušelpiti nukentėjusiems nuo pot-vynio Lenkijos gyventojams.

Kai kurie Klaipėdos krašto jaunuoliai prisikaitė iš vokiškių laikraščių visokių pasakų apie nacių rojų bei jo gerybes netik kad svajoją įgyvendinti naci-onal-socializmo Klaipėdos krašte, bet bėgo ir pas hitlerininkus. Dabar toki, matyt, jau atsiškan-duo nacių pyrago, ir pradeda atgal grįžti į savo gimtinę. Grį-zusieji apie nacių "rojų" atsi-liepia labai blogai ir nuosirdžiai keičia savo suvedžiotuos.

Liepos 1 dieną nuo buvusios audros šiaurės Lietuvoje nukentėjusiems ūkininkams jų kaimynai ruošia pagalbą javais. Vals-čiuose ir seniūnijose nutarta ap-sidėti po 2 kilogramu grūdų nuo hektaro. Kai tik pradėdama kul-ti, tuojai ši rinkliava ir atiduoda-ma. Tokių kaimynų pagalba yra labai tiksli, nes tik kaimynai geriausiai žino, kas ir kiek yra daugiausiai nukentėjęs ir kiek tokios pagalbos reikalingas. Rug-piūčio 12 dieną smarki audra praužė pro Biržus ir išdaužė dar ant laukų stovintį vasarą. Ga-limas daiktas, kad ir ten bus daug nukentėjusių ūkininkų.

KARINĖS TARNYBOS REIKALU

Lietuvos Generalinis Konsula-tas praneša, kad šį rudenį nuo rugsėjo mėn. 1 d. iki spalio mėn. 15 d. atatinokamose Lietuvos vie-tose yra šaukiami karinės prie-voles atlikti:

- 1. Vyrai, gimę 1913 metais.
2. Naujokai, kuriems stojimas karo tarnybon buvo atidė-tas iki š. m. rugsėjo mėn. 1 d. ir
3. Vyrai, norintieji stoti į kariuomenę savanoriais.

Tatai žinotina ir čionai gyve-nantiems, šaukiamojo amžiaus, Lietuvos piliečiams.

Vyriausybė rengiasi pā-leist apyvarton \$2,800,000,000 naujų pinigų, kurie bus panaudoti sumažinimui na-cijonaliai išdo deficito.

Iždo Sekretoriaus Mor-genthau pranešimu, tokia infliaciją leidžia padaryt susidares aukso pelnas.

Ta proga verta pažymēt, kad valstybės išdo skola jau siekia šešis bilijonus doler-ių.

LAISKAI IŠ LIETUVOS

Rašo Kan. Prof. F. KEMESIS

(Tęsinys)

Labiausiai nuostabus buvo žemės ūkio progresas: keletu metų bėgyje įsai griežtai persitvarkė iš grūdų ūkio į gyvulių ir pieno ūkį. Tai tik ir užtikri-no mūsų kraštui įmanomą būklę laike šių visų bausiųjų depresi-jų. Įvairių mėsų (ypač bekony) Lietuva dabar išgabena kasmet už arti 100 milijonų litų; svies-to eksportas seniau duodavo apie 40 milijonų litų; dabar apie 30 mil. Produkcija padidėjo, tik mažiau begaunama pinigų dėl žymiai nukritusių kainų užsienio rinkose. Lietuvos sviestas ir be-nikonai Londono rinkoje turi jau visai gerą vardą ir gauna geres-nias kainas, kaip lenkų ir rusų tie patys produktai.

Lietuvos ūkininkai, kaip ir kitų kraštų ūkininkai, labiau pa-juto depresijos laikus, negu kiti mūsų sluoksniai. Kaip kitur taip ir čia t. v. ūkininkų žirkles la-bai prasiskėtė (ž. ū. produktų kainos daug labiau nukrito, ne-gu ūkininkams reikalingų prek-ių kainos). Tačiau žemės ūkio išsiskolinimas pas mus daug ma-zesnis, negu visų kitų Europos kraštų. Mūsų ūkininkų skolos bankams siekia 140 milijonų li-tų, — privatiems asmenims dar kelias dešimtis milijonų. Tad iš-viso — apie 200 milijonų litų, kas sudaro apie 50 litų vienam hektarui. Čia pat mūsų kaimynų vokiečių ūkininkų skolos siekia 2000 litų vienam ha. Mūsų prek-ybos su užsieniu balansas daugumoje metų būdavo aktyvus (t. y. daugiau parduodavome, negu pirkdavome: 1924, 1926, 1929, 1930, 1932 ir 1933 m.). Prekyba su užsieniu augo iki 1930 metų. Tais metais ji pasiekė 646 milij-onų litų. Po to ji ėmė kristi, kaip ir visame pasaulyje. Ta-čiau ir tas prekybos kritimas pas mus buvo ne toks, palyginamai didelis, kaip kituose kraštuose. Ir taip 1930 m. palyginus su 1929 m. išvežimas užsienin pas mus dar 1% buvo padidėjęs, gi Latvijoje — 9% sumažėjęs, Esti-joj 18%, Lenkijoje 14%, Vokie-tijoje 13%. 1931 m. (vėl palygi-nus su 1929 m.) pas mus eks-portas sumažėjo 17%, Latvijoje 39%, Estijoje 39%, Lenkijoje 33%, Vokietijoje 24%. 1932 m. pas mus sumažėjo 43%, Latvijoje 65%, Estijoje 64%, Lenkijoje 62%, Vokietijoje 57%. 1933 m. (per 10 mėn.) Lietuvos eksportas suma-žėjo 50%, Latvijos 66%, Esti-jos 65%, Lenkijos 67%, Vokie-tijos 66%. (Imu iš p. Tubelio kalbos; "L. A." gruodžio 16 d.).

Lietuvos mokamasis balansas (pinigų į kraštą įplaukimas ir iš-plaukimas) buvo visada aktyvus (išskyrus 1931 m.). Šiais laikais visi yra susiauri-nę savo išlaidas. Tad nors pajamos visų ir labai sumažėjo (a-pie 40%), tačiau, pragyvenimui atpigus, šiaip taip galima išsi-versti. Greito pagerėjimo nesiti-kti (Tuo atžvilgiu optimizmui nėra pagrindo). Bet kovot su var-gais ir laukti geresnės ateities — kantrybės ir ištvermės lietu-viams, reikia manyti, nepritruks. 1931 m. rudenį litų apyvartoje buvo 135 milijonai; gi 1933 m. rudenį teturėjome apyvartoje 105 milijonų litų. Bet užtat džiaugiamės, kad mūsų litas yra stip-ras ir visai nemano svyruoti. Y-

Vidurinė, arba taip vadi-namą tautininkų, srovė šau-kia savo seimą šių metų spal-lių 14-tą, Cleveland, Ohio. Tautininkų vadai daug kalba ir rašo apie savo srovės sustiprinimą.

Tautų Lyga rengiasi pri-imt nariu Sovietų Rusiją. Tik šiek tiek abejojama dėl Lenkijos, kurios priešingas pasisakymas (balsas) gali sulaukyt Sov. Rusijos prie-mimą.

ra sluoksnis, reikalaujančių ma-žos infliacijos (lito vertės nu-mušimo), ypač tie, kurie yra žy-miau prasiskolinę. Vyriausybė tačiau yra tvirtai pasiryžusi lito kursą išlaikyti. Lito padengimas (auksu ir svetimą valiuta) dabar siekia 77%. 1925 m. tūtai paden-gimas siekė jau tik 38%. Tada buvo didesnis infliacijos pavojus.

1933 m. pabaiga lyg ir rodo ekonominio gerėjimo ženklus. Tais metais ž. ū. mokesčiai geriau plaukė, kaip 1932 m. Pro-testuotų vekselių skaičius nukri-to nuo 233 tūkst. iki 150 tūkst. Tų protestuotų vekseli-ų suma sumažėjo nuo 62 milij-onų litų 1932 m. iki 39 milijonų 1933 m. Atrodo lyg ir būtume pasiekę patį sunkmečio dugną ir jau bene pradėdame iš duobės ištįti.

III. KATALIKŲ DARBUOTĖ IR SRQVINIAI SANTYKIAI

Nepriklausomą Lietuvos ir Bažnyčios veikla vystosi maž-daug laisvai ir nepriklausomai. Sudarius šv. Tėvui Lietuvos baž-nytinę provinciją iš 5 vyskupi-jų (Kauno arkivyskupija ir "Pa-nevėžio, Telšų, Vilkaviškio ir Kaišadorių vyskupijos), turime 5 katalikiško gyvenimo centrus. Tačiau akcija eina vieningai, kadangi veikia t. v. vyskupų kon-ferencija, įvykstanti bent du kart į metus, kartais gi ir daž-niau, pagal reikalą. Vyskupai lanko savo dieceijas. Kiekvie-noj vietoj atsilankoma kas penkti metai. Priėmimas visur esti labai iškilmingas ir širdin-gas. Daromi kartkartėmis Eu-charistiniai Kongresai (Šiau-čiuose, Panevėžyje, Telšiuose, Kaišadioryse, Šveksnoje); šiais gi 1934 metais įvyksta visos Lietuvos nacionalinis Eucharis-tinis Kongresas Kaune. Tuose kongresuose ypač pratykčia gi-lus mūsų tautos, ypač mūsų liau-dies religingumas ir tų kongre-sų religinė bei moralinė nauda esti milžiniška. Be to dabar at-skiros dieceijos ruošia diecei-zinius sinodus; veikia sistemingai skaitlingos komisijos. Iš tų sinodų laukiama naujo gražaus katalikiško gyvenimo atgijimo.

Visuomeninį katalikų veikimą vienią ir vadovauja K. V. C. (Katalikų Veikimo Centras) su 5-iais vyskupijų rajonais ir su centru Kaune. Kauno centras yra vadovaujamas 12-os asmenų, kurių šešis paskiria vyskupų konferencija, kitus 6 renka metinis KVC susižiavimas. Prie KVC glaudžiasi visos katalikiškos organizacijos, k. a. ateiti-ninkai, pavasarininkai, kat. mot-ers, Blaiivybės dr-ja, katal. kny-gų leidejų ir k.

Kol veikė ir Lietuvą valdė Kr. Demokratų partija, KVC veikimas buvo labai nežymus. Parti-jos lyderiai buvo tos nuomonės, kad KVC turėjo derinti savo veikimą su Kr. Dem. partija ir eiti tik antracių vaidmenį. Kada Kr. Demokratai išėjo iš valdžios, tada ir KVC įgijo žymiai di-desnės reikšmės, nes ir partijos šūlai ėmė čia veikti. Tačiau to-ji aplinkybė griežtai nustatė prieš KVC tautininkų sąjungą ir vyriausybės sferas. Seniau vienas kitas žymesnių tautininkų dalyvaudavo KVC konferen-cijose. Dabar prasidėjo iš jų pusės visiškias KVC boikotas. Kalbama, kad būsimame susitari-me dėl konkordato aiškinimo ir vykdymo — būsianti aiškiau pa-brėžta ir garantuota KVC nepar-tiškumas. Tas būtų ir svarbu ir reikalinga. Čia būtų reikalinga pabrėžti, kad ir a. a. arkiv. Bar-toloni ir dabartinis Vatikanas į-galiojtinis mons. Arata griežtai visą laiką laikėsi tos nuomonės, kad Bažnyčia joku būdu negali remtis ar rīstis su viena kuria partija, kad jos veikimas yra viršpartiškas, kad ji turi traukti į save įvairių partijų žmones.

(Bus daugiau)

PAIESKOMAS JONAS ŠUOPIS

JOHN SHOPIS gali gauti sau reikalingas informacijas, jeigu jis parašys pas R. C. Inks, Brier Hill, Fayette County, Pa.

LIETUVIŠKI BONAI

Mes mokame aukščiausias marketo kainas. Neparduok pirm negu pasiteiravusit pas mus. Rašykite: KURT H. SCHURIG & CO. 50 Broadway New York



Iš Gothenburgo į Stockholmą kelionė elektriniais traukiniais... Kungsholm... Rugsėjo 12 Drottningholm... Rugsėjo 25 Gripsholm... Spalių 25 Kungsholm... Spalių 25

Kreipkitės į vietinį agenta, arba: SWEDISH AMERICAN LINE 21 State St., New York, N. Y.

A. L. R. K. VARGONINKŲ SAŲGOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. Pirmininkas—J. Brazaitis, 2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill. Vice Pirm.—A. Stanauskas, 159 New York Ave., Newark, N. J. Raštininkas—N. Kūlys, 1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill. Izdininkas—R. Janušauskas, 2255 W. 107th St., Chicago, Ill. Knygius—J. Brundza, 45 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

PHILADELPHIA, PA.

Čia, tarp rėmondiečių, pasiklausiu laiku pasklydo žinutę, kad Padėkonės Dienoje — Thanksgiving Day — sueis lygiai 25-ki metai, kaip jurgiečių klebonas, kun. Ignas Zimblis, yra įšventintas kunigo. Tą sužinoję, keliatas parapijiečių pasirūpino, kad sekmadienį, rugsėjo 9-tą, tuojuos po sumai, įvyktų šv. Jurgio parapijos susirinkimas, kuriame turi būti apkalbėta, kaip tą labai svarbų įvykį tinkamai paminėjus. Todėl kiekvieno kun. Igno Zimblio gerbėjo, taip jurgiečių, kaip ir kitų, yra privalomas dalyvauti tame svarbiame susirinkime. K. V.

Kas Perdaug, Tai Perdaug

Didelis šaižius vyras, išrodęs į tikrą gramozdą, įžirglavo į policijos kambarį, kur buvo laikomi egzaminai norinčių tapti policistais. — Rengkis! — užkamandavo daktaras. — Kur, pone? — Nusiuiki nuo savęs drapanas ir nebalamūtyk. Vyras, noroms nenoroms nusirėdė. Daktaras išmieravo krūtinę ir pečius. — Šok per tą virvę, toliau užkamandavo. Vyras pasistengė visomis pajėgomis ir nutūpė ant užpakalio. — Dabar šok į tą vandenį! — Šoksiu, bet tas juokinga, sumurmėjo aplikantas. — Dabar apibėk dešimt sykių aplink kambarį. Pažiūrėsiu tavo greitumo ir širdies. To jau buvo perdaug. — Nebėgsiu! jis atkirto.—Verčiau liksiu nevedęs! — Nevedęs? Kaip tai? nusišėbėjo daktaras. — Žinoma nevedęs! atkartojė nutišęs vyras. — Kokiems bičasms man tie visi kvaili laužymai kęsti, kad gavus apsvėdimą popierias! Mat, jis ne į tą biurą įžiopiavo.

KORESPONDECIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKoje

A. L. R. K. VARGONINKŲ SEIMAS CLEVELAND, OHIO

Rugpjūčio 22, 1934 metais, šv. Jurgio parapijos svetainėje, Federacijos kongresui šv. mišias laikė vyskupas Schrems, vargoninkų mišias už mirusius narius atlaikė dvasios vadas kun. J. Simonaitis, vargoninkų choras, diriguojant komp. A. Pociui, vargonais grojant komp. J. Zilevičiui, išpuodingai gražiai giedojo. Seimą atidarė Vargoninkų S-gos centro pirm. V. Daukša. Malda atkalbėjo dvasios vadas kun. J. Simonaitis. Seimui vesti pirmininku išrinktas A. Pocius, raštininku — Nikodemus Kūlys.

Sveikinimai telegramom: kun. P. Vaitukaitis, varg. J. Brundza, varg. A. Stanauskas. Laiškais: komp. A. Aleksis, komp. A. Vanagaitis, stud. A. Stulga, prof. J. Naujalis, kuris prisieuntė sąjungai savo Eucharistines mišias. Žodžiu sveikina dvasios vadas kun. J. Simonaitis nuo Kunigų Vienybės, kun. Brigmanas, kun. M. Kazėnas, kuris suteikė visiems dalyvavusiems po šv. Jėzaus Širdies medalį, L. Šimutis nuo Federacijos, Susivienymo ir "Draugo," adv. Česnulis nuo Kultūros Ratelio, visų Clevelando lietuvių vardu poni Mihelich, J. B. Šaliūnas nuo "Garso." Sasnausko vyrų choro vardu V. Daukša. Komp. J. Zilevičius sveikina seimą ir komp. A. Pocių gavusį Gedimino ordoną nuo Lietuvos valdžios.

Seime dalyvavo delegatai vargoninkai: komp. A. Pocius, Chicago, Ill., komp. J. Zilevičius, Elizabeth, N. J., pirm. V. Daukša, Chicago, Ill., B. Nakrošas, Scranton, Pa., J. Brazaitis, Chicago, Ill., A. Mandėika, Cicero, Ill., J. Kudirka, Chicago, Ill., V. Greičius, Cleveland, O., B. Janušauskas, Chicago, Ill., K. Gausis, Chicago, Ill., K. Sabonis, Chicago, Ill., N. Kūlys, Chicago, Ill., Ks. Medonis, Pittsburgh, Pa., V. Nickus, Amsterdam, N. Y.

Adv. P. Česnulis užkvietė vargoninkus išpildyti programą per radio 7 val. vakare. V. Daukša įgaliotas nuo Varg. Sąjungos pasveikinti Federacijos kongresą. Per seimą prie Vargoninkų Sąjungos prisirašė varg. Ks. Medonis, Pittsburgh, Pa., varg. B. Nakrošas, Scranton, Pa., V. Greičius, Cleveland, Ohio, užsimokant įstojimo \$1.00 ir už metus \$1.00.

Pertrauka 1:30 P. M. II sesija, suvėlavus pirm. A. Pociui, atidarė p. J. Zilevičius. Protokolas iš pereitų metų skaitytas ir vienbalsiai priimtas. Raportai Gerb. dvasios vadas kun. J. Simonaitis savo raportą išduoda žodžiu, pažymėdamas bendravimą Kunigų Vienybės veikime su Vargoninkų Sąga, taipgi pranešė kas link Kunigų Vienybės rengimo išleisti bendram giedojimui bažnyčiose giesmynėlio. Nariai reikė dėkingumą dvasios vadui už jo nuosirdų veikimą vargoninkų gerovei.

Pirmininkas V. Daukša teikia raportą žodžiu, kad veikes, kiek galėjo, jam uždėtos pareigos. Vice pirm. A. Stanauskas raportas išskaitytas, pažymint, kad daugiausia pasidarbavo organizavime chorų sąjungon. Sekretoriaus raportas prisijustas ir išskaitytas seimo raštininko. Per metą įvairių susirašinėjimų sąjungos reikalais buvo 50. Sveikinimų telegramos pasiūstų komp. A. Pociui jo gyvenimo 50 metų sukaktuvėse ir ponai Karbauskienė užuojautą dėl jos vyro mirties.

EARLINGTON, PA.

Bucks ir Montgomery Co. Lietuvių Piknykas Sekmadienį, rugp. 26, įvyko šios apielinkės lietuvių piknykas Fair Hill, Pa., Raubų farmoje. Piknykas buvo labai gražus ir įvairus.

Konkurse laimėjo dovanas: 1 Mokestis už mokslą ir išlaikymą — Mr. P. Meškauka \$20.00 ir mėnesį. 2 — tabako, Mrs. K. Berūkė Mergaitės norinčios būti vietinė — nosinių, Mr. I. Baltruolis ir negalinčios virš minas — tabako, Mrs. V. Baltrėtos sumos sumokėti tekreininė — kamodės uždanga, Mlasi į Seseles šiuo adresu: J. Stankūnas — 2 svaru tabakėsters of Saint Casimir, Villa Miss A. Mitriūtė — sidabrinį raseph Marie, Newtown, Pa. žančiū.

WATERBURY, CONN.

Pupų dėžė buvo 3,500, atspėjo V. Danisevičius. Anties vijime iš 22 asmenų laimėjo Edvardas Aleksandravičius. Zmonių buvo atvažiuosiu iš Philadelphia ir Eastono. Mendelio orkestras iš Phila., Pa., grojo šokių laike. Gryno pelno liko \$85.57.

BALTIMORE, MD.

Svarbu Žinoti Visiems Penktadienį, rugsėjo 7-tą, po globa klebono kun. J. Lietuvininko yra rengiama card party parapijos naudai. Pradžia 8:30 val. vak. Gražios dovanos. Įžanga 35c. Rugsėjo 9, paskutinis parapijos piknykas bus įvairus visuom. Bus gardžių žuvų, crab sriubos; gera muzika gros lietuviškus šokius. Atvažiuokit paskutinį sykį šiame sezone praleisti su mumis tyram ore.

BINGHAMTON, N. Y.

Šv. Juozapo parapijos choras rugsėjo 8-tą važiuoja į Atlantic City. Po metų gausaus veikimo Bažnyčiai ir Tautai, choras ištikriai parodė, ką vienybė ir santarmė galima nuveikti. Turime tarti ačiū vietinei vargoninkei p. J. V. ... kariai darbuojas per daugel metų. Choras pasamdė du busu — važiuoja 55 asmenys. Sustos vieną valandą Philadelphiaje, Atlantic City apistos Hotel Martinique.

PRANEŠIMAS

Šv. Kazimiero Seserų vedamoje akademijoje mokslas prasideda rugsėjo mėn. 10 dieną. Šioje akademijoje mergaitės turi geros progos išeiti aukštesnės mokyklos Classical High School kursą ir lavintis muzikoje.

ŠAULIAI SKAITO "DIEVE, PASIGAILEK MŪSŲ"

Lietuvos šaulių organizacija yra antroji Lietuvos kariuomenė, kurion savo noru stoji įvairių pažiūrų, įsitikinimų ir tikėjimų Lietuvos piliečiai.

Prie šios sąjungos priklauso net ir žydų. Visi nuosirdžiai dirba didį tautiškai kultūrinį darbą ir kartu iš anksto rengiasi su ginklu Tėvynę ginti. Lietuvos šauliai karo nenori, bet jo ir nebijo. Dauguma jų dar nedalyvavo kare, bet mieliai stengiasi susipažinti su kariavimo dalyviais. Populiarus šaulių organas TRIMITAS patarė šaulių knygynams įsigyti ir šauliams skaityti P. ir K. Jurgelių išverstą W. T. Scanlon'o karo apysaką "DIEVE, PASIGAILEK MŪSŲ" Tas laikraštis šiaip apibūdino minėtą knygą: "Didysis karas iš pamatų buvo sukretęs Europą ir visą pasaulį. Kovos vyko ne vien Europos žemyne, bet visuose vandenyne ir daugumoje kitų žemynų, kur yra kovojusiu šaulių kolonijos. Karas ir jo vaisiai pagimdė gausingą literatūrą, kurios bene žymiausia dalis yra grožinė. Čia minima apysaka dalyvuoja amerikiečių armijos vaizdavimą kare. Ji vaizduoja tą laiką tarpą, kai 1918 m. Jungtinės Am. Valstybės pagaliau įsitraukė į karą, stoji Santarvės pusėn ir metė prieš vokiečius milžiniškas vėgas. Vokiečiai pradėjo trauktis ir greit po to kapituliuavo. Minimos čia knygos autorius, karo dalvis, Amerikos kariuomenės puskarininkis, paprastai, bet vaizdingai ir įtikinančiai vaizduoja karą. Visi veikią asmenys — pilki didvyriai kovotojai, tačiau vilioja savo realybe, gyvenimišku paprastumu. Nuo pirmo ligi paskutinio puslapio apysakoje aprašomos kovos. Tatai ne vien žanro savotiškumu vilioja skaitytojo smalsumą, bet domina jį dėl idomių kovotojų psichologijos ir iš dalies kaip medžiaga mūsų dabarties karo sąlygoms tirti. Apsysaka parašyta optimistiškai, ji kelia skaitytojus ryžtą ir tėvynės meilės jausmą. Apsysaka įdomi. Šaulių bibliotekoms tinka. Vertimas stropus ir sklandus." Tad Lietuvos spauda aukštai įvertina šią knygą ir patį vortimą. Ir kiekvienam Amerikos lietuviui labai naudinga pasiskaityti šią 400 puslapių knygą, kurios kalba lengva, graži, sklandi, suprantama. Ir čia gimusiam jaunimui ji patariama skaityti kad ir kalbos pasimokymo atžvilgiu. Ši knyga gaunama "Garso" Administracijoje.

"GARSO" KATALOGAS NAUJAUSIŲ IR IDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

Table listing various books and their prices, including MALDAKNYGĖS, LRKSA. NARIŲ ZENKLELIAI, DRAMOS IR KOMEDIJOS, ĮVAIRIOS KNYGOS, MUZIKA, and VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA.

CLEVELANDO ŽINIOS

KONGRESINIS KONCERTAS

Rugpjūčio 21 d., šv. Jurgio parapijos svetainėje, Federacijos Kongreso ir Vargoninkų S-gos seimo delegatų pagerbimui įvyko didysis ir gražus koncertas, kuriame dalyvavo netik patys clevelandiečiai, bet ir chicagiečių didelis būrys, kas šį koncertą tikrai padarė daug gražesniu, įvairesniu ir įdomesniu, tiesiog istoriniu.

Argi ne naujenybė, kad iš Chicagos galėjo atvykti tokis didelis skaičius muzikų-vargoninkų ir viena dainininkė-solistė p. E. Rakauskienės asmenyje.

Clevelandiečiams buvo didelė garbė išgirsti ir pamatyti savo scenoje dainuojant vienu vargoninkų okteta, kas clevelandiečiuose inėšė ką tokio gyvensnio, naujesnio ir daugiau susidomėjimo lietuviška daina.

Vakara atidarė gerb. kun. V. Vilkutaitis, šv. Jurgio parapijos klebonas, įžangine trumpa prkalbėle, pasveikiniu delegatų ir pristatymu bendro koro.

Pakilo uždanga ir pasirodė scenoje milžiniškas bendras koras su savo vadu gerb. muziku V. Greičiu priekakyje. Vadui padarius ženklą, orkestras sugrojo introdukciją, o koras užtraukė "Pasveikinimo" dainą—Damosch, "Mes grįšim ten" — V. Greičiaus ir "Vilnius" — A. V. Nagaičio.

Is tikruju, šis koras padarė ir publika didelį įspūdį.

Po koro sekė solo, kurį išpildė dainininkas Justas Kudirka. Jis šauniai užsirekomendavo clevelandiečių tarpe savo gražiu dainavimu ir lyrišku tenoro balsu. Publika nesigailėjo karštų katučių, kurios dainininką privertė net kelis kartus dainuoti.

Sekė gerb. dain. St. Greičienės solo. Apie šią dainininkę nereikia daug žymėti, nes apie josios dainavimą publika padarė nuosprendį — iššaukdama ją berods, keturis ar penkis kartus ir vis dainavo skirtingas dainas. Už jos gražų, žavėjantį ir malonų dainavimą buvo apdovanota gyvų gėlių bukietais.

Toliau sekė dainininkės E. Rakauskienės ir įžymaus dain. K. Sabonio solo. Jiedu irgi dainavo pasirinkdami dainas.

Clevelando publika jiems iškelė didesnę ir nuosirdžias ovacijas, o p. E. Rakauskieni su teiktas gyvų gėlių bukietas.

Merginų oktetas irgi labai gražiai ir harmoningai išpildė porą dainų: "Močiute mano" ir "Sakė mane šokia" — V. Greičiaus. Dainavimas išėjo gerai ir sutartinai. Joms akompanavo pats mokytojas V. Greičius.

Nors dainos buvo visų gražios, puikiai sudainuotos, vienok publika vis laukė ką tokio nematyto ir negirdėto — nagi chicagiečių vargoninkų okteto, kuris turėtų užkariuoti clevelandiečius begiedant pontifikales mišias, kurias atnašavo J. M. vyskupas Schrems. Ir štai pasirodė scenoje tas išgarsėjęs vargoninkų oktetas su savo vadu komp. A. Pociumi priekakyje. Visi dainininkai buvo formaliai apsirengę, kas iš publikos labai gražiai atrodė. Šis jų dainavimas ir apsilankymas ilgai, ilgai nebus pamirštas.

Antru atveju dain. St. Greičienė sudainavo šias dainas: "Ausk, močiute, drobeles", "Tulpės" — A. Pocius ir iš "Birutės" operetės "Aria" — M. Petrausko.

Sekė pažymėtinas smuika solo, kurį išpildė jaunas virtuozas Vincas Greičius. Jis grojo vieną iš sunkiausių F. Mendelssohn kūrinių — "Concerto, E. min. op. 64." Šis kūrinys užima gana ilgą laiką išpildyti, berods, apie penkiolika ar dvidešimt minučių, vienok jaunas Vincas jį išpildė visai be gaidų. Neišgero, vienas mūsų iševijęs gabusis kompozitorius pasakė: "Netikiu, kad yra gabesnis mūsų amerikiečių tarpe lietuvis smuikininkas, kaip šis jaunas." Publika jį iššaukė ir jis sugrojo kitą sunkų kūrinių.

Baigiant programą koras da sudainavo šias dainas: "Sužadink jausmus" — C. Gounod ir "Mūsų daina" — V. Greičiaus ir "Lietuva" — dr. V. Kudirkos.

Korui ir St. Greičienei akompaniste buvo pianistė R. Greičiūtė, o chicagiečiams — komp. A. Pocius.

Po koncerto sekė šokiai ir clevelandiečių su delegatais susipažinimas. *Granitas*

KORTAVIMAS IR ŠOKIAI

Kultūros D-ja rugsėjo 21 d. Lietuvių salėje rengia pirmutinį kortavimo ir šokių vakarą. Įžanga 15c. arba už du 25c. *K-tė.*

MUZIKŲ BANKAS

Rugpjūčio 23 d., g. Derų rezidencijoje, gerb. mū. Greičiai surengė komp. Jocius pagerbimui — 20 meconseruatorinės darbuotės p. — iškilmingą vakarienę.

Is tikruju, vakarieno prirengta kuo puikiau skaniausia. Visi ja gėrėji nuosirdžiai dėkojo šeimėms, kurios taip šauniai pšė valgius.

Pasakyta gražiai ir širdžiu kalbų ir linkėjimų gerb. komp. A. Pociui, taip p. Greičiams, jų dukrelei Reai, kaip gabiai pianistei ir akianistei, bet juo daugiau sveio gerb. Greičių sūnų Vinca, p. viena iš gabiausių Amerikietuvių smuikininką. Ypatin, jeigu toki žmonės, kaip g. komp. A. Pocius pripažįstam jaunikaikiui įgimus gmus ir gerą klausą, tai yra tikėti. Ši jauna talentinga sūkininkė visiems muzikams ikitikams teko išgirsti pirmam Federacijos koncerte, kuris uo rugpjūčio 21 d., šv. Juro parapijos svetainėje.

Šiame pagerbimo varėly dalyvavo chicagiečiai komp. A. Pocius, K. Sabonis, Kys, Daukša, Gaubys, Mandėik Janušauskas, J. Kudirka ir razaitis — dabartinis Varg. Šos pirm, taip pat vietiniai dain., J. Krasnickas, Staupai ir J. Sadauskas, kas.

Kiekvienas jų paskė trumpas kalbėles ir geriausiu linkėjimus. Po vakarieni gerb. dain. J. Krasnickas padainavo porą solų ir su dain. St. Greičiene dueta, o po jų visi Chicagos vargoninkai sudainavo prą dainėlių, kas į visus padarė nemažą įspūdį. Taip pat solo laimavo Kostas Sabonis, kas irgi visiems patiko. Akompanistais visoms dainoms buvo komp. A. Pocius, muzikas Daukša ir pianistė R. Greičiūtė.

Po dainavimo ir šraugiškų pasikalbėjimų vieni kitiems dešimti baigėsi šis draugiška puotelė. *Senelis*

TURĖJO LINKSMĄ IDOMIĄ KELIONĖ

J. Pavilionienė iš Shaker Heights, J. Muliolienė su dukrele Daratėle ir žinoma vietos dainininkė Adelaide Miliuskaitė sugrįžo iš kelionės, kurią atliko automobilium. Jos buvo Chicago, atlankė Pasaulinę Parodą, gimines ir pažįstamus.

Jos taip pat atlankė garsią Amerikos katalikų mokslo įstaigą — Notre Dame universitetą, Notre Dame, Indiana, apie kurią pasistengiu parašyt plačiau kitam "Garso" Nr. *K. M.*

"CARD PARTY"

Rugsėjo 28 d., Lietuvių svetainėje, D. L. K. Vytauto dr-ja rengia pirmutinę savo "card party." Taip pat bus ir lietuviški šokiai. Kita syki bus daugiau apie tai parašyta. *Narys*

ISVAŽIAVIMAS

Kultūros D-ja turėjo savo antrežidencijoje, gerb. mū. Greičiai surengė komp. Jocius pagerbimui — 20 meconseruatorinės darbuotės p. — iškilmingą vakarienę.

Gražus būrys narių, kiti su savo draugais-gėm, susirinko pas lietuvišką svetainę, 10:30 val. ryte, kur laukė didelis naujas Fordo trokas, kuris vežė visą būrį į paskirtą vietą. Kelia ta narių važiavo su mašinomis.

Nuvažiavę visi išsiskirstė apžiūrėti farmą, nes pirmą kartą buvo tenai laikoma. Vieta puiki. Po pietų buvo traukiami viso būrio paveikslai. Po to buvo dvejų beisbolo komandų žaidimas.

Kurie norėjo galvoti linksmi pasižokti, nes buvo labai puiki Alekno ir Novarskio muzika.

Apie 7 val. vakare, komisija pašaukė prie vakarienės. Vakarieni visi valgiai buvo šilti.

Rengimo komisijoj darbovosi: J. Užkuraitis, D. Kulbickas, P. Gailiūnas, E. Malonis. Ačiū komisijai už jos gerą darbą. *K-tė*

NUOSIRDĖ PADEKA

Visupirmiausia tariu ačiū Dievui už suteikimą Kongreso metu gražaus oro ir man sveikatos ir energijos prirengimui koncerto.

Gerbiamiems svečiams solistams iš Chicagos: pp. Kastui Saboniui, Justui Kudirkai, p-nei Elenai Rakauskieni ir prof. A. Pociui su grupe vargoninkų, kurie taip šauniai pasirodė šv. Jurgio bažnyčioj laike Potifika-lių Mišių ir vakare Auditorijoj laike koncerto, — širdingiausias ačiū! Gailla, kad negalėjo pribūti p-ni Janušauskieni. Žinau, jį taipgi būtų inėšus nemažai papuošalo ir mūsų programą.

Ačiū kompozitoriui Juozui Zilevičiui už taip iškilmingą pagroįimą vagonais, prof. A. Pociui diriguojant Chicagos vargoninkų grupei, kuomet jie taip grandioziškai giedoję *eg. Mitterio mišias, kas nustebino net mūsų diecezijoj J. M. vyskupą J. Schrems, kuris irgi yra muzikas.*

Is vietinių, visupirma ačiū Kongreso komisijos nariams: p. Onai Mihelich, p-lei A. Rakauskaitei ir p. Venslovui už įgaliojimą mane priruošti Kongreso muzikalę programą. Toliau, ačiū bendro choro nariams ir lietuviams muzikams, kurie paklusniai stoji prie papuošimo Federacijos Kongreso koncerto rugpjūčio 21 d. Ačiū mano žmonai Stasei Greičienei ir sūnui Vincui už išpildymą solų ir Reginal Greičiūtei už akompanavimą pianu.

Ačiū kun. Magnui Kazėnui už suteikimą taip puikiuos dovanos — auksinio kryželio visiems vargoninkams, man ir mano sūnui Vincui. Ačiū p. Rozei ir Jonui Derams už leidimą savo pirkėjoj pavaišinti vargoninkus rugpjūčio 23 d. Ačiū kun. Antanui Karužiškiui už vaišes. Ačiū kleb. kun. Vincui Vilkutaičiui už patarimus. Ačiū "Clevelando žinioms", "Draugui", "Garsui" ir

KELIONĖ TĖVO IR SŪNAUS Į PASAULINĖ PARODĄ

(FELJETONAS)

Kumetauskų šeima sužinojus iš įvairių šaltinių apie Chicagos didžiulės parodos įdomybes vis nerimavo ir nerimavo, kad kaip nors pasileidus kelionėn ir pamatius tuos visus stebuklus. Nes tikėtai pasitaikė progą tėvui Kumetauskui ir jo sūnui, Jonukui, patenkinti savo norus, ir vieną gražų pavasario rytą iškeliavo juodu savo sulūžusiu forduku Chicagos link.

Senis Kumetauskas, senai Amerikoj gyvenęs, bet anglų kalbos nesugebėjo išmokti. Susikalbėti susikalbėjo, bet labai sunkiai jam ta kalba tarėsi. Būdamas drąsaus būdo niekuomet nesidrovėjo savo minties išreikšti, nežiurint kaip jo žodžiai painiojosi, skaldėsi, mėtėsi. Kalbos nemokėjimas daug jam padarė nesmagumu, bet, visvien, jis jos nesigailėjo ir švaistė su ja į visas puses, nepaisydamas ar pataikė žodį, ar ne.

Jonukas, visuomet vadinamas Džianuku, buvo tikras čion gimusio vaiko tipas, kalbąs anglų lietuvių žargoną. Jis, tėvo drąsos pavideljęs, irgi nesigailėjo savotiškos kalbos vartoti — kitokios nemokėjo.

Tad, šiame feljetonely turime da skirtingu tipu, kuriu, man regis, galima rasti Amerikos lietuvių tarpe. Važiukime kartu su jais į Chicago ir pasikalaukime jų juokingų kalbų.

Tėvas: Džianuk, ar apžiūrėjai visus ratus?

Sūnus: Jes, pap. Aš tinkinu, kad jie visi alrait. Meibi tas last tajeris, an rait said, gaus biskį flet, bet aš jį galėsiu pakifsyt.

Tėvas: Tai gerai. Nesidairyk perdaug! Žiūrėk, kur važiuojam! Žinai, kad aš tų kelių nelabai žinau.

Sūnus: O, dets alrait, pap. Jei mes nurunysim nuo rait rod, tai aš palukysiu j mepą.

Česino vilkas voveraitė, Ola dri, ola dra, Ola drica, zip bum ba!

Tėvas: Aš tau sakau, žiūrėk kur važiuojam, o nedainuok!.. Kas ten? Kas ten taip barška?

Sūnus: O, tai tas fenderis — jis biskį lūs. Everytaim jis taip startina retlyt, tai aš žinau uats de meder. Tas bolt an badimo karo laiko brekitą nuo fenderio, ir kaip jis atsinakina lūs, tai everytaim karas hitina bumpsą an rodo, tai fenderis startina retlyt...

"Dirvai" už publicistiką. Žodžiu sakant, visiems, kurie prisidėjo prie mediaginės ar dvasinės koncerto paramos, tariu nuosirdų ačiū!

Linksmi ir malonu man buvo pasimatyti Kongrese su savo senais draugais ir kolegas: gerb. prof. A. Pocium, kun. M. Kazėnu, kun. Struckum, kun. Pauliuku, kun. Skripka (Pittsburg), kun. Urbonu, kun. Brigmanu, p. L. Šimučiu, p-nia Z. Sakaliene ir visa eile kitų svečių, su kuriais jau virš dvidešimt metų nebuvo matęsis. Ypatinai buvo malonu pasimatyti ir susipažinti su komp. Juozu Zilevičium, o taipgi užmegsti pažinties ryšius su visais vargoninkais ir dalyvauti jų sesijose. *Vincas Greičius*

MIRĖ

Rugpjūčio 21 d., 11:35 A. M., mirė a. a. Albinas Strižauskas, 48 m. amžiaus. Velionis palaidotas rugp. 24 d., iš šv. Jurgio parapijos bažnyčios, 9-tą valandą ryte ir nulydėtas į Kalvarijos kat. kapines. Paliko dideliame nułidime savo žmoną Antaniną ir vieną dukrelę Elenutę, vos 15 metų sulaukusią. Albinai, tebinie tau ramybė Viešpatyje! Pašarvojimu ir laidotuvėmis rūpinosi gerb. Adelė Jakubauskienė, lietuvi graborė.

Tėvas: Na, vaikeli, jau man nusibodo ši kelionė. Jau dvi dieni kaip su šiuo laužu tran-komės ir vis dar nematyti Chicagos.

Sūnus: Dets nating, pap. Aš laikinu draivyv far... Luk! Luk! Pap!.. Sy kiek ten latsa smoko — džy uiz!.. Lukit, lukit, pap!.. Lukit koki bildingai! Džypers kets!.. O, boj, džumpan džiminy!.. Ai beča tai Chicago!

Tėvas: Gal būt, gal būt.

Sūnus: Šiūr, pap. Lukit! Tėvas: Taip, taip, Chicagos miestas!

Sūnus: Draivyk yzy, pap. Čia latsa žmonių, automobilų en policemanų.

Tėvas: O kas man tie policijantai? Ar aš jų bijau tu manai? Jie toki žmonės kaip ir mes. Aš jau beču Amerikoj virš trisdešimts me...

Sūnus: Yzy, pap! Yzy!.. Lukaut! Lukaut! Policmonas...

Tėvas: Ką jis sako? Sūnus: Jis sakė, vačykis kur rununi!

Tėvas: O kas jam galvon!.. Vat?.. Šūr, aim goink for de Fēr!

Sūnus: Jis sakė fairer, pap.

Tėvas: O, ai sy!.. No, no, Mister, aim no goink for de fairer, aim goink for de Fēr, stein? Aim no Mister Einstein, dats aim Mister Kumetauskas from de Wilkes-Barre. Jū no dat pleis? Dats fain... Gohed? Šūr, aim gohed! Gudbai, Mister, plyz. Važiuojam!

Sūnus: Džy, pap, netakyk taip smart su policemanais.

Tėvas: O ką aš jam padariau?.. Mūlkiš!.. Jis mano, kad policijantas tai jo bijok.

Sūnus: Nerunyk taip fest, pap! Mes gausim fainą pėjyt!

Tėvas: Klausyk! Aš vairuoju šį forduką! Ar tą supranti?

Tu sau sėdėk ir tylėk!

Sūnus: Okė, pap.

Tėvas: Kur po galų gi ta paroda? Jau valanda kaip šį sušliurys čerokapa varau po šį miestą ir vis parodos nematyti.

Sūnus: Pap, aš noriu ytyt!

Tėvas: Ar jau tu vėl ešt užsimas... Geraut from de vėj! Vai dončū lukink?.. Hū kreizy?.. Dats jū kreizy jusef!.. Šudup jusef!..

Sūnus: Džy, pap, luk! Fėrai!

Tėvas: Gerai tu sakai! Na, tai galutinai privažiavome.

Sūnus: Lukaut, pap!

Tėvas: Kas ten? Kas ten?.. O, policijantas!.. Vat? Ką jis sako?

Sūnus: Jis sako ternyt tu de rait.

Tėvas: Orajt, orait, Mister!.. Nais dėj, einčiu?.. Ot, čion pasuksim ir galėsim palikti automobilį. Štai čion bus gerai... Vat jū sėj?.. Šūr aim gat moni!

Vat jū tinkin aim kamink dis pleis be pinigų?

Sūnus: Moni, pap.

Tėvas: Šūr aim gat moni... Na, einam!

Sūnus: Uūūū, pap, lukit! Lukit! Lukit! Kiek latsa žmonių! O boj, o boj, o boj! Lukit tie nais bildingai ir tie suel laitsai — gryn, red, gold — o boj!

Tėvas: Na, eiva.

Sūnus: Sy, pap, sy! Luk kaip ten hai raidina! O, jes! Tai tas...

Tėvas: Kur?.. Op, egskūs mi, plyz! Tai durnius nežiūri kur eina!.. Eiva tikietus reikia nusipirkti... Hau muč tikiet kast dis pleis? Jes, plyz, tū. Dats orait, aim gat latsa pinigų.

Sūnus: Moni, pap.

Tėvas: Na, tai čion yra kas pažiūrėti!.. Po šimts pypkijų! Aaa...

Sūnus: Džy uiz!! *J. K. M.*

Kvėdarnos valsč., Padievaičių k. sudegė H. Pesaldo pirtis ir kalvė, nuostolių padaryta už 600 litų. Padegėjas suimtas.

Čekiškės valsč., Vosbutų k. šulinyje užkanduo V. Kemžūra 3 metų amžiaus.

Tauragėje Skarbalis drauge su motina kažin kokiais tikslais knibinėjo elektros laidus. Motina nutrenkta mirtinai sūnus pri-trenktas.

Tel. Henderson 0732
VINCAS DEBESIS
Seniasias Lietuvos Namų Popieruotojas, Maliauvotojas, Plasteriuotojas
Abelnai atlieka visą medžio darbą
7607 Star Avenue
CLEVELAND, OHIO

STONIS
RESTAURANT
Lietuviška valgykla, kurioje galima gauti skaniausių ir gardžiausių lietuviškų valgių ir legališkų gėrimų—apačioje ir viršuje.
6824 SUPERIOR AVE.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apraudos Agentas
19 Metų Praktikos Tame Biznyje
P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO
Tel. Henderson 6729

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius
Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

EAST 79-TH ST. PHOTO STUDIO
Šios fotografų studijos savininku yra ANTANAS BARTKUS, lietuvis, vienas iš žymiausių Cleveland'o artistų-fotografų. Jo darbas visuomet yra garantuojamas. Jis padaro didžiausių ir mažiausių vestuvių ir pavienių paveikslus. Taip pat jis artistiskai įveda paveikslus į rėmus.
Numeris:
1197 E. 79-th Street
Cleveland, Ohio
Telefonas—Henderson 3535

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖ
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director
LITHUANIAN FUNERAL HOME
Automobiles and Invalid Car Service
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas
K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

Vietinės Žinios

LANKĖSI

Šiomis dienomis porą kartų lankėsi "Garse" Viktoras Jasulaitis, Lietuvos Antrosios mechanikos, kurs yra atsiųstas iš Chicagos į Williamsport, Pa., prižiūrėti darymą propelerio Lietuvai II.

Jis gavo iš Lietuvos Valdžios pakvietimą vykti į Lietuvą prižiūrėti valdžios orlaivius.

Per visą savaitę Wyoming Klony svečiavosi p. Vincas Kraužlys iš Homestead, Pa. Buvo apsisostęs pas gimines Petra Dambauską. Taipgi lankėsi "Garse" ir su Susivienymo štabu šeštadienį, rugsėjo 1, buvo išvažavęs pas ponus Noreikus, žymų Scrantono graborių, į vasarnamį prie Lake Chapman.

Vincas Kraužlys priklauso Keystone Casket Manufacturers firmoj ir lankėsi šioj aplinkinėj biznio reikalais, kur turėjo gerų pasekmių nuo aplinkinės lietuvių graborių. Antradienį, atsisveikinęs, išvažiavo namo.

WYOMING KLONIO LIET. DIENA PRAEJO

Per Labor Day, rugsėjo 3-čią, Sans-Souci parke, įvyko 21-ma Lietuvių Diena. Nors tą dieną buvo mainierių paradas ir lietuvių per trejetą sykių pradėjo lyti, vienok žmonių atsilankė daug.

Apie šios Lietuvių Dienos iškilmes ir pasekmes parašysim sekantiam "Garso" numerį.

PRALEIDO SMAGIAI DIENĄ

Šeštadienį, rugsėjo 1, "Garso" ir Susivienymo darbininkai smagiai praleido laiką pas ponus Noreikus, Scrantono parapijos išžymų veikėją ir graborių, jų vasarnamį prie Lake Chapman. Ponai Noreikai yra labai svetingi žmonės ir labai nuoširdžiai visus priėmė pas save.

Dalyvavo pp. Šaliūnai su šeima, redaktorius Matas Zujus, visi darbininkai, p. Vincas Kraužlys iš Homestead, kuris perėit savaitę viešėjo po Wilkes-Barre, pp. Noreikai, dukrelė Elenutė ir ponios Noreikienės brolis Vincas.

MALINOWSKI — DEMOKRATŲ PIRMSĖDIS

Rugpiūčio 26-tą Dr. Leo C. Mundy rezignavo iš Luzerne apskritys demokratų pirmsėdžio vietos. Jo vieton paskirtas John Malinowski iš Nanticoke.

ANGLIAKASIŲ PARADAS

Darbo Dienoj — rugsėjo 3-čią — United Anthracite Miners of Pennsylvania distrikas 1-mas suorganizavo didelį angliakasių paradą.

Iš Miners Park, Wilkes-Barre, Pa., svarbiausiomis miesto gatvėmis paradas nutraukė į Kirby Park, Kingston, kur įvyko prakalbos. Kalbėjo naujos unijos Progressive Miners of America prezidentas Claude E. Percy iš Illinois, tarybos narys Flaherty iš Sawyerville, Ill., monsig. J. J. Curran, Wilkes-Barre miesto majoras, councilmenas John Nobel, UAM distrikto pirmo prezidentas Thomas Maloney ir kiti. Mitingas sutraukė virš dvidešimt tūkstančių žmonių.

PAGERBĖ EDVARDA KISIELIAUSKĄ

Rugpiūčio 23-čią Eddie Cole — Edvardo Kisieliausko — draugai ir kaimynai įteikė jam keleivinį krepšį ir piniginę.

Dovanų nupirkimui prisidėjo 38 asmenys.

Taip pat 125 asmenys (30 automobilių) iš Georgetown vyko į Hazleton pasižiūrėt, kaip Edvardas plieks Harrisburgo beisbolo kamandą (tyrmą) New York—Penna rungtynėse.

Edwardo tėvai apsigyveno Wilkes-Barre townšipe, kuomet čia buvo tik kelios triobelkos. Didelį jų šeimynoj jis yra jauniausias — 23 metų amžiaus. Edvardas jau yra pasižymėjęs įvairiose sporto šakose, o ypač beisbole. Velinam Edvardui geriausios kloties!

A. V. Grasevičius

PAŠTŲ VIRŠININKAS WYOMING KLONŲ

Rugpiūčio 30-tą, Wilkes-Barre naujų pašto rūmų pastatymo ir dedikacijos proga, Wyoming Klony lankėsi Paštų viršininkas, Prezidento Roosevelto kabinet narys, p. James A. Farley. Dedikacijos kalboj jis pabrėžė, kad nežiūrint visokių kritikų, Prez. Roosevelt administracija sekmingai veda šalį iš sunkios padėties.

Iškilnėse taip pat kalbėjo vicinio pašto viršininkas James J. Law, iškilnių rengėjų komiteto pirmsėdis pulkin. E. G. Smith, miesto majoras Ch. M. Loveland, A. W. Brobst, kongresmonas C. M. Turpin, Paštų viršininko asistentas C. B. Eilenberger, Atatinkamas maldas atliko mon-

signoras J. J. Curran ir Rev. W. H. Sugden. Wilkes-Barre pašto naujų rūmų pastatymas atsiėjo \$450,000. Vakare p. Farley pagerbimui vietiniai demokratų vadai Irem Temple salėj surengė bankietą.

Rugsėjo 3-čią sunkiai susižeidė dešinį petį Kazys Kižis, 16 m. gyv. 87 Ferry St., Wilkes-Barre. Gydysi General ligitonėj.

Rugpiūčio 21-mą Glen Alden anglies kompanija į vietą mirusio Shelby D. Dimmick, vice prezidentu ir generaliu menegeriu išrinko Edward Griffith iš Kingston. Griffith ofisą užėmė šių metų rugsėjo 1-mą. Naujasis viršininkas, pabaigęs mokyklą, ilgą laiką dirbo minėtos kompanijos anglies kasyklose foremanu.

PLYMOUTH

PADEKA

Šiuomi reikiu gilios padėkos žodžius visiems parapijiečiams už prisidėjimą surengime sekmingo parapijos piknyko rugpiūčio 26, Sans-Souci parke.

Dovanas laimėjo šie parapijiečiai: 1-mą dovaną Povilas Visockis, 2-ą Garrahan St. Lynwood, 12-ą — Ed. Blažauskas, 34 Knox St., Lee Park ir 3-čią — Juozas Benešiusas, 582 Plymouth St., Breslau.

Taipgi tariau aciu kitų kolonijū lietuviams už atsilankymą į šį mūsų piknyką.

Pelno liko \$1,164.00. Pelnas yra skiriamas bažnyčios bokštų atstatymui.

Kun. A. J. Sinkevičius, kleb.

HOLY NAME DR-JOS CARD PARTY

Šv. Kazimiero parapijos Holy Name dr-ja rengia labai įvairių card party. Tai bus pirmą tokia card party Plymouth. Bus duoda gražiausios dovanos ir geri užkandžiai. Bus geras orkestras ir muzikalė programa. Leonardas Maslauskas yra to parengimo pirmininku.

Jurgis Bardžilauskas ir Jack Gavėnionis tvirtina, kad ta card party busianti įvairi ir visuomkuom pasckminga, nes jau išrinkta komisija iš 58 narių tam darbu ir visko prirėngimui.

PITTSTON

PASILINKSMINIMO VAKARELIS

Rugpiūčio 27-tą, Klocko salėj, Exeter, įvyko pasilinksmavimo vakarelis, kurį surengė Vikt. Čepeliūtė ir Pr. Dambauskaitė. Dalyvavo kelios dešimtys vaikinių ir merginų ir visi gražiai pasilinksmavo — šoko, dainavo, žaidė. Šokiams grojo "Moonlight Serenaders."

HANOVER

VYKSTA MOKYKLON LRKSA. 114 kp. fin. raštininkas Petras Matkevičius vyksta į "Eckels College of Embalming" Philadelphia, Pa. Jo vietą užims jo brolis Antanas Matkevičius ir patarnaus 114 kp. nariams.

Linktina p. Petrui geriausio seklmosi atsiekti užsibrictąjį tikslą.

WANAMIE

Per du mėnesių wanamiečiai ruošėsi, kad jų karnivalas ir bazaras, kuris įvyks ateinančią savaitę, rugsėjo 10 iki 16, pasisektų kuo geriausiai. Viskas prirengta.

Praeity visuomet svečiai stebėjosi, kad wanamiečiai visokiose savo pramogose sutraukia daug žmonių. Ir tame nēr kuo stebėtis. Wanamiečiai savo maloniu pasielgimu su svečiais ir uoliu darbštumu juos palinksmint pavėnčia jiems savo darbą ir laisvą.

NUKRYŽIUOTO JĖZAUS SESI VIENUOLYNE PROFESIJOS IR ĮVILKTU ISKILMĖS

ELMHURST, Pa. — Šios iškilmingos apeigos įvyko rugpiūčio 18 d., 1934 m., 9:30 val. iš ryto, Seserų Vienuolyne, naujoj koplyčioj.

Pamaldos prasidėjo iškilmingomis šv. mišiomis. J. M. vysk. T. C. O'Reilly, iš Scrantono, asmeniškai dalyvavo mišiose, kurias laikė kun. A. Sinkevičius, Plymouth, Pa., diakonu buvo kun. J. Boll, Scranton, subdiakonu kun. V. Kupstas, Wilkes-Barre, Pa., ceremonijų vedėju kun. A. Ežerskis, Miners Mills, Pa.

Apeigose dalyvavo pralotas J. V. Miliauskas, Duryea, Pa., pralotas J. McHugh, Scranton, Pa., kun. V. Laumakis, Phila., Pa., kun. A. Šeštokas, New York, N. Y., kun. Kundreckas, Luzerne, Pa., Tėvas Bružikas, S. J., kun. A. Lopatta, vienuolyno kapelionas, kun. J. O'Malley, Tobyhanna, Pa., kun. J. Forvey, Luzerne, Pa., ir gerb. Tėvas Conrad, C. P.

Koplytėlė buvo pilnutėlė tėvų, giminių ir geradarių, kurių veidai spindėjo pamaldumu ceremonijų metu. Laikė ceremonijų J. M. vysk. O'Reilly pasveikinęs naujai priimtas seseles, visus kunigus ir žmones, pasakė labai įspūdingą pamokslą. Jo žodžiai padarė didelio įspūdžio, nes jie išreiškė vyskupo didį džiaugsmą matant Nukryžiuoto Jėzaus seserų vienuolyną didėjant ir sesučių nenulstantį uolumą darbuotis Nukryžiuoto Jėzaus garbei ir savo tautiečių, visų lietuvių, naudai. Jis kvietė visus klebonus ir jų parapijiečius į talką, maldaudamas padėt įvykdyti planus kas link sesučių gerovės. Jo Malonybė irgi išsitarė, kad jis deda visas savo pastangas pa-

lengvinaučių pažangai, bet vienas negali įvykdyti — kunigų žmonių pagalba yra reikalinga.

Vysk užbaigus, Tėv. Bružikas pa ceremonijų pamokslą lietuviškai. Puikiai išdėstė reęę šv. Rašto žodžių: "Penkiomintingos Panos" ir "Trys Ij", visa tai pritaikydama įdžiais prie įvykusios išk. Neviens ašara nuriudėjo ten buvusiųjų skruostus, klat žodžių to garsaus pamokslko. Jo žodžiai sukūrė gražiųjų netik tėvų ir giminių ityse, bet sujauodino šventumamus net ir visų sesučių. Imės, kad ilgai bus minėtas įspūdingas pamokslas, ir gyvenas atminimas budins šių žmonių išpūdį. Taip, kartais gdu darosi, ašaros bėga per tą, rodos, gaila tų jaunučių lų. Bet štai atsiminkime jų įpsiaukojimo tikslą, o gailėsčiašaros tuoj susilies su džiaugo ašaromis!

Mūsų timi lietuviams reikalauja pažbos, ištisę rankas šaukia gėiti, nes slegia juos svetimtauč. Jų prieglaudose jau lietuvis sunku. Tad tos jaunos sies, tapusios Nukryžiuoto Jėzaus seselėmis, pasirenska sau už kslą Dievui tarnauti ir savobrangius tautiečius gelbėti.

Todėl tikmės, kad visi lietuvi, supras jų tikslą, užjaus nevien ašaromis, bet stengis pagal savo išalę ir savo aukomis tą jų tikslą platinti, o už tai jums teks Nukryžiuoto Jėzaus palaima.

Nužemintą prašome atsišauktis, klausinus arba aukas siųsti šiuo adresu: Sisters of Jesus Crucified, St. Mary' Villa, Elmhurst, Pa.

SCRANTON

Mūsų kolonijos korespondentas p. R. Kalinauskas apsigyveno Chicagoje. Dabar iš mūsų veikimo žinių veik nesimato. Jei kas ir parašo, taiko daugiau savo tikslui nei visuomenei. Šv. Juozapo par. choras Scrantono Lietuvių Dienoj prisidėjo su gražia programa, kuri visiems patiko. Vadovavo muzikas B. Nekrašas. Programą vedė p. P. Putirskas, kuris apskritai daug pasidarbavo surengime šios ekskursijos. Pelno mokyklos naudai liko apie \$700.00.

Šv. Juozapo parapijos choras turėjo susirinkimą rugpiūčio 26. Nutarė surengti šokių vakarą nupirkimui keliatos naujų mišiu gaidų, kurias pradės lavintis vasarai pasibaigus.

Mūsų gerb. klebonas kun. J. Kuras bažnyčioje ragino tėvus siųsti vaikučius į savo lietuvių šv. Juozapo parapijos mokyklą, kuri neviens jaunuliui parodė kelią į mokslą ir gyvenimą. J. Stravinskas, choro koresp.

KĄ AŠ GIRDĖJAU

Geriausią vietą lietuviams užėmė pas Jurgį Vaišnį, George's Hotel, 88 E. Market St., Wilkes-Barre. Jis turi visokių lietuviškų valgių ir gerų gerimų.

Išvažiuoja vakacijų trys Wyoming Klony klebonai: kun. J. K. Miliauskas iš Wilkes-Barre, kun. A. J. Sinkevičius iš Plymouth ir kun. J. Kundreckas iš Luzerne, Pa.

United Anthracite mainierių unijos prezidentas Thomas Maloney sulaukė Glen Alden kompanijos skundų komisijos užmanymą iššaukti generalį streiką Glen Alden kompanijos kasyklose, kol jis negaus progos pasikalbėti su generaliu menadzeriu Edward Griffiths, kuris užima mirusio generalio menadzerio S. D. Dimmick vietą.

Jersey Central gelžkelio policija tikrina, kad 15 metų Kle-

mentas Grigoraitis, 32 Stättery St., Laurel Run, neklaušė jų įspėjimo ir ėjo per gelžkelio tracks, tai jie jį pašovė.

Juoz.Naurušis, žinomas Hights lietuvių tarpe, atidaro Beer Garden, 252—254 E. Market Street, Wilkes-Barre, ketvirtadienį, rugsėjo 13-tą. Tą vakarą bus duodama "lunch"—užkandžiai ir bus gera muzika šokiams.

Mrs. M. Dapkevičienė iš Kingstono rengia baliuką savo vasarnamy prie Harvey's Lake, Noxen Road, Vakariene susidės iš keptų parsiukų ir keptų ančių, visokių užsigardžiamų, skanaus alučio ir degtinės. Įvyks sekmdienį, rugsėjo 16, tuoj po pietų. Bus gera muzika šokiams. Good time užtikrintas visiems. Įžanga tik 50c. Tikietis galima gauti pas Mrs. Dapkevičienę ir Mrs. Zelenickę Kingstone.

Kingstono šv. Marijos par. choras rengia paskutinį šį sezoną išvažiavimą sekmdienį, rugsėjo 9, pas Mrs. Dapkevičienę, Noxen Rd. prie Harvey's Lake. Tai bus taip vadinamas "corn and wiener roast." Alb. Kalinauskas yra gaspadorium ir jis tikrina, kad choristai praleis smagiai laiką.

Kuris bus pagautas mėtant ar už durų kaišiojant plakatus su visokiais skelbimais — bus nu-

baustas \$25.00. Toks yra miesto įstatymas.

BENEFIT DANCE—Rengia L. R. K. S. A. 292 kuopa rugsėjo 15, 1934, Hanover Green Hose House. Pradžią 7:30 vakare. Įžanga 25c.

SKAITYK IR STEBĖKIS

Mezgame vilnonius svederius vyrams, moterims ir vaikams, gražiai ir pigiai.

HOMEKNITTINGMILL K. KAROKAS, Savininkas, 25 Mill Hill, Pittston, Pa.

PARSIDUODA GERAS BIZNIS

Iš priežasties ligos, ūmai pardsuoda BUCERNE IR GROSERNE. Geras cash biznis. Patogi ir gera lietuviams apgyventa biznio vieta.

Pasinaudokit proga ir įsigykite šį biznį. Informacijų klauskite "Garse," 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

GEORGE'S HOTELS

Nakvojimui švarios, minkštos lovos. Žemos kainos. Greitas ir mandagus patarnavimas. Prieš pat geležinkelio stotį.

Tėmykit numerį: 88 East Market Street Wilkes-Barre, Pa. Jurgis Vaišnys, Savininkas.

GERIAUSIOS MOKYKLOS

LIETUVIŲ JAUNUOMENEI, TĖVAMS IR GLOBĖJAMS VERTA PASIRINKTI ŠIAS MOKYKLAS

ŠVENČ. MARIJOS KOLEGIJA

Arba

MARIANAPOLIS Thompson, Conn.

Kolegija vedama Tėvų Marijonų, skirtama bernaičiams, turi Connecticut valstybines teises.

Mokslo ir auklėjimo kursas aštuoni metai: Keturi Metai High School — Keturi Metai College

MOKSLO DALYKAI:

TIKYBA POLITIKA	ZURNALISTIKA SOCIOLOGIJA	ISTORIJA GEOGRAFIJA	LITERATŪRA MUZIKA
Kalbos: Lietuvių Anglų Lotynų Graikų Prancūzų Italų	Filosofija: Logika Kritika Ontologija Kosmologija Psichologija Eтика Teodiceja	Filosofijos istorija Prigimtis: Anatomija Biologija Astronomija Chemija Fizika	Matematika: Algebra Geometrija Trigonometrija Menas: Gražybybė Dramatika

Visais informacijų reikalais kreiptis:

KOLEGIJOS KUNIGAS DIREKTORIUS Marianapolis, Thompson, Conn.

ŠV. PRANCIŠKAUS AKADEMIJA

Pittsburgh, Pa.

AKADEMIJA vedama Lietuvačių Seserų Pranciškiečių, naudojasi Pensylvanijos valstybinėmis teisėmis. Mokykla teikia keturių metų mokslo ir auklėjimo kursą, papildytą specialėmis pamokomis —

MUZIKOJE, PAISYBOJE ir KOMERCIJOJE

Priimamos mergaitės, kaip norinčios ruoštis vienuolėm, taip ir šeimyniniam gyvenimui.

Akademija randasi puikioje kalnuotoje Pittsburgh'o apylinkėje

Visais reikalais reikia kreiptis:

AKADEMIJOS SESUO DIREKTORĖ Mt. Providence, R. D. 9, South Hills, Pittsburgh, Pa.

ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJA

Chicago, Illinois

Akademija vedama Lietuvačių Seserų Kazimieriečių, akredituota High School teisėmis.

MOKSLO KURSAI:

- Tikyba, Lietuvių Kalba, Istorija, Literatūra, Muzika (Instrumentalinė ir Vokalinė).
- Keturių Metų Kursas: Gamtotyros, Visuomenės, Komercijos, Dailės ir Meno. Namų Ruošos.
- Dviejų Metų Kursas: Praktiškas Ofiso Darbas.

Akademijoje gyvena šios draugijos: Dvasinio Pasitarimo Ratelis, Saldž. Jėzaus Širdies Sąjunga, Mažosios Gėlelės Ratelis, Šv. Kazimiero Akademijos Vytės, Sočialinės, Studentų Organizacijos kuopa, Atletikos Draugija, Komercijos Klūbas ir šv. Cecilijos Muzikos skyrius.

Visais informacijų reikalais kreiptis:

AKADEMIJOS SESUO DIREKTORĖ 2601 West Marquette Road, Chicago, Illinois.



KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS

ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON'o parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysakoje

"DIEVE, PASIGAILEK MŪSŲ"

(God, have mercy on us!)

400 pusl. Gražūs, tvirti aparatai. Kaina tik \$1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo adresu siųskit:

"GARSAS," P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.



Kun. Viktoras Šimkonis,

Wanamie šv. Marijos parapijos klebonas, rengiamo bazaro pirmininkas.

Lauksim visų savo senų ir naujų svečių iš Wyoming Klony.

Ateinančios savaitės karnivalas ir bazaras rengiamas po vadovystę gerb. kleb. Viktoro A. Šimkonio. Jonas Navickas yra vice pirmsėdis. Kiti darbininkai susideda iš visų wanamiečių.

Wanamietis



Muz. Jurgis Žekas,

Wanamie šv. Marijos parapijos vargonininkas, darbuojasi parapijos bazaro paiseikimui.